
84822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1401
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare annualità 2023 - Decreto 20 
novembre 2023 - Deliberazione di Giunta Regionale n. 286/2024. Applicazione della quota vincolata del 
risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 
degli art. 42 e 51 del D. Lgs. 118/2011 per complessivi € 1.723.940,00

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale.

Preso atto:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 1.723.940,00 (Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza 
del caregiver familiare per l’anno 2023 ai sensi del DPCM 30 novembre -GU serie generale n. 12 del 
16.01.2024), derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U1202007 collegato al 
capitolo di entrata E2056296 negli esercizi precedenti;

2	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al 
Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, nonché 
al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, per complessivi € 1.723.940,00;

3	 di destinare le risorse del Fondo caregiver familiare annualità 2023, pari ad € 1.723.940,00, in conformità 
con gli indirizzi di cui alla D.G.R. 286 del 14.03.2024, in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, come di 
seguito indicato:

	 per € 5.000,00 alla liquidazione di nr. 5 istanze afferenti all’Ambito Territoriale Sociale di Grottaglie (Ta), 
presentate a seguito dell’avviso pubblico approvato con AD 611/2022, riferito alle annualità 2018-2019-



                                                                                                                                84823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

2020/2021/2022, risultate ammesse e non finanziate;
	per € 1.718.940,00, alla corresponsione di un contributo ulteriore in favore di tutti i beneficiari della 

misura “Budget caregiver” già ammessi e finanziati in esecuzione dell’avviso pubblico approvato con AD 
611/2022, riferito alle annualità 2018-2019-2020/2021/2022 , in particolare caregivers di persone in 
condizione di disabilità, entrambi attestati dagli Ambiti Territoriali Sociali come viventi e residenti in Puglia 
al 31.12.2023.

4	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011;

5	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore 
adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento;

7	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
9	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

€ 1.723.940,00

. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

l’articolo 1, comma 255, della legge 30.12.2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 2020”,
“caregiver familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte 

accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18”;
la legge regionale 27 febbraio 2020 n. 3 “ ”

l’articolo 1, comma 254, della legge 30.12.2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 2020”, 



                                                                                                                                84825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

alità 2018, 2019 e 2020, sono state assegnate alla Regione Puglia risorse pari ad € 

all’annualità 2021, sono state assegnate alla Regione Puglia risorse pari ad € 1.783.000,00;
l’A.D. N. 611 del 09/06/2022 con cui, a valere sulle risorse assegnate alla Regione Puglia per 

2021, veniva approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di accesso al “

” in favore dei caregiver familiari delle persone in condizioni di gravissima disabilità 

all’annualità 2022, sono state assegnate alla Regione Puglia risorse pari ad € 1.659.978,26;
la D G.R. n. 231 del 28.02.2023 con cui venivano approvati gli “Indirizzi di programmazione 

egiver familiare. Fondo 2022” 
di sussistenza di istanze presentate a seguito dell’Avviso pubblico riferito alle annualità 2018

2020/2021 ammesse e non finanziate, le risorse riferite all’annualità 2022 potessero 

, con il quale, in riferimento all’annualità 2023, sono state assegnate alla Regione Puglia 
risorse pari ad € 1.723.940,00

al fine di presentare la proposta di programmazione per l’utilizzazione 

con la Delibera n. 286 del 14 marzo 2024 la Giunta regionale ha approvato gli “Indirizzi di 
“

”,prevedendo che, nel caso in 
cui vi fossero state istanze ammesse e non finanziate, presentate a seguito dell’avviso 

risorse riferite all’annualità 2023 fossero destinate in via prioritaria allo scorrimento e 
l’esaurimento delle graduatorie esistenti e, in via residuale, alla corresponsione di un 
contributo ulteriore a tutti i beneficiari della misura “Budget caregiver” viventi e residenti in 

le risorse afferenti al “
familiare per l’anno 2023” assegnate con DPCM 30.11.2023 per complessivi € 1.723.940,00, 

nell’anno di competenza



84826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

•
l’annualità 

nell’Ambito Territoriale Sociale di Grottaglie (Ta)

•

l’effettiva sussistenza in vita e la residenza nel territorio regionale pugliese, alla data del 

•
del 31.12.2023, l’effettiva sussistenza in vita e la residenza nel territorio regionale pugliese di n. 

•
“ ” € 

➢ per € 5.000,00 alla liquidazione di nr. 5 istanze afferenti all’Ambito Territoriale Sociale di 
presentate a seguito dell’avviso pubblico approvato con AD 611/2022, riferito 

➢ per € 1.718.940,00, 
beneficiari della misura “Budget caregiver” in esecuzione dell’avviso 

provvede all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione ai sensi dell’art. 42 
comma 8 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 1.723.940,00 corrispondenti alle somme 
assegnate dal Ministero della Disabilità con DPCM 30/11/2023 ed afferenti al “

”, incassate nel
nell’annualità di competenza

l’utilizzo delle predette risorse in coerenza con gli indirizzi già dettati in sede di Delibera di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 

€ 1.723.940,00



                                                                                                                                84827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.i

€ 

€ 

AL “FONDO 

CUI ALL’ART. 1, COMMA 

€ € 

al fine di consentire l’utilizzo del “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e 
giver familiare per l’anno 2023” assegnato giusto DPCM 30/11/2023, in coerenza 

’art. 4, comma 4,

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 1.723
ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023 

di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 

26/2025, per complessivi € 1.723.940,00;
, pari ad € 1.723.940,00,

➢ per € 5.000,00 alla liquidazione di nr. 5 istanze afferenti all’Ambito Territoriale Sociale di 
Grottaglie (Ta), presentate a seguito dell’avviso pubblico approvato con AD 611/2022, riferito 

➢ per € 1.718.940,00, alla corresponsione di un contributo ulteriore in favore di tutti i 
beneficiari della misura “Budget caregiver” già ammessi e finanziati in esecuzione dell’avviso 



84828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 

ulteriore adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Gestione e Monitoraggio degli interventi per la disabilità”

LA FUNZIONARIA E.Q. “ “
Riccarda D’Ambrosio

Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale,

l’Assessore
all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

Riccarda D'Ambrosio
17.09.2025 12:23:41
GMT+02:00

GIUSEPPE
CHIAPPERINO
17.09.2025
10:31:19 UTC

Laura Liddo
17.09.2025 12:34:27
GMT+02:00

Visciano
Silvia
17.09.2025
12:42:47
UTC

Valentina Romano
17.09.2025 12:45:29 GMT+02:00



                                                                                                                                84829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

FABIANO AMATI
17.09.2025 13:40:59
GMT+02:00

Michele
Emiliano
19.09.2025
07:50:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/09/2025 14:26

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



84830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

12 Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità
Titolo 1 spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa 1.723.940,00

2 Interventi per la disabilità residui presunti
previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa 1.723.940,00

12 Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia residui presunti
previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa 1.723.940,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma 1 FONDO DI RISERVA
Titolo 1 spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa 1.723.940,00 1.723.940,00

1 FONDO DI RISERVA residui presunti
previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa 1.723.940,00 1.723.940,00

20 FONDI E ACCANTONAMENTI residui presunti
previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa 1.723.940,00 1.723.940,00

residui presunti
previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa 1.723.940,00 1.723.940,00

residui presunti
previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa 1.723.940,00 1.723.940,00

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1.723.940,00

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 1.723.940,00
previsione di cassa

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Allegato E/1

Allegato  delibera di applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 2024 e variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera BSI/DEL/2025_00031 Organo … .del … .……n. ……....
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  

N. …. -  ESERCIZIO 
2025(*)

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2025        (*)

MISSIONE

Totale Programma

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2025   (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  

N. …. -  ESERCIZIO 
2025(*)

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE TITOLO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

Laura Liddo
17.09.2025 12:25:15
GMT+02:00



                                                                                                                                84831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BSI DEL 2025 31 22.09.2025

FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE ANNUALITÀ 2023 -
DECRETO 20 NOVEMBRE 2023 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 286/2024. APPLICAZIONE DELLA QUOTA

VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEGLI ART. 42 E 51 DEL D. LGS. 118/2011 PER COMPLESSIVI € 1.723.940,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/09/2025 14:26

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


